(77) Per totum quinquennium, etc. Horum annorum initium si duxeris ab anno 231, finis erit annus 236. Sed eo ipso anno ardente Maximimi persecutione quæ juxta Orosium lib. vii, cap. 19, spectatim propter Origenem in prælatos et doctores Ecclesiæ concitata erat, probabile non est Origenem tunc temporis remansisse Cæsareæ. Quamobrem cum anno 231, Origeni sese erudiendum tradidit Gregorius, videtur annos 235, 236 et 237 Alexan-

dræ transegisse, indeque reversus ad Origenem anno 237, vel 238, ut baptismum tingeretur, quinquennale studiorum tempus sub Origene absolvisse anno 238, vel 239. Ad id forte attendit Casaubonus, de quo infra, cum ait Gregorium per annos octo Origeni operam dedisse.

(78) Quem apertius etiam redarguit, etc. His nimirum verbis *Orationis panegyricæ* num. 5: Ἀνατροφαὶ γὰρ αἱ πρῶται ἐκ γενέσεω· ἦσαν ὑπὸ γονεῦσι· καὶ πάτρια ἔθη τὰ πεπλανημένα ὧν ἡμᾶς ἐλευθερωθήσασθαι, οὕτε ἄλλος οἶμαι, προσεδόκησεν, οὕτε καὶ ἐμοὶ ἐλπὶς τις ἦν παιδῶν μὲν ὄντι καὶ ἀλόγῳ, ὑπὸ πατρὶ δὲ δεισιδαίμονι. Ἐἴτα πατὴρ ἀποβολὴ καὶ ὀρφανία, ἣ δὴ μοι τάχα καὶ ἀρχὴ τῆς τοῦ ἀληθοῦς ἐγνώσεως ἦν. Τότε γὰρ πρῶτον ἐπὶ τὸν σωτήριον καὶ ἀληθῆ μετετέθην λόγον. οὐκ οἶδ' ὅπως, κατηναγκασμένος μάλλον ἢ περὶ ἐκίων. Τίς γὰρ ἐμοὶ κρίσις ἦν, ὅτι τεσσαρσκαίδεκαετεί; πλὴν ἐξ ἐκείνου πως ἐπιδημεῖν μὲν ὁ ἱερὸς ὅδε λόγος ἤρξατο εὐθύς, οἷα δὴ ἄρτι πληρουμένου τοῦ κοῖνου πάντων ἀνθρώπων λόγου, ἐπεδήμει δ' ἡμῶς τότε πρῶτον. Prima enim educatio ab ipso ortu, sub parentum cura fuit; et patrii mores erronei: a quibus liberatum iri me, neque alius, opinor, quisquam sperasset, neque mihi spes ulla erat, puero adhuc et rationis experti, sub patre superstitioso. Secuta deinde est patris amissio, et orbitas, quæ mihi fortasse cognoscendi veri initium fuit. Tunc enim primum ad sulcatæ verumque verbum transii, nescio quo pacto, coactusne potius, an volens. Quoddam enim iudicium mihi erat, quatuordecim annos nato? Verumtamen ex eo tempore advenire mihi sacrum illud verbum coepit, quasi perfecta jam communi omnium hominum ratione, advenit sane tum primum. Verumtamen imperfecto huic conversionis initio supremam manum admovisse Origenem, cum erudiendum eum accepit, testatur infra Gregorius his verbis: Ὁ δ' ὑποδείξάμενος ἐξ ἡμέρας τῆς πρώτης, τῆς ὄντως ἐμοὶ πρώτης, τῆς τιμιωτάτης πασῶν. εἰ δεῖ λέγειν, ἡμερῶν, ὅτε μοι πρῶτος ὁ ἀληθινὸς ἀνατέλλειν ἥλιος ἤρξατο, etc. Ille vero susceptus a prima die, quæ vix mihi prima illuxit, omnium, si dici debet, dierum mihi honestissima; quando mihi primum verus exoriri Sol coepit., etc. Ergo non tam manifestus est Hieronymi error ac putavit Huetius. Ad Gregorium Nyssenum quod attinet, nimium ipse ab S. Hieronymi narratione ipsiusque Thaumaturgi dissentit, cum Gregorium ait, pag. 340, jam μαθητὴν τοῦ Εὐαγγελίου καθεστᾶσθαι, discipulum Evangelii factum fuisse, priusquam ad Origenem accederet, atque in *Ægypto in magna*